



Oggetto:

**CASSA DI ESPANSIONE SUL FIUME ELSA, IN LOC. S. GIULIA - LOTTO FUNZIONALE N.1. CIG. N. 55108923F1 CUP. B83B05000030001. PRESA D'ATTO DELLA PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E SUPPLETIVA. RELATIVO IMPEGNO DI SPESA**

Il Dirigente

**PREMESSO** che l'intervento in questione costituisce una delle opere previste dall'autorità di bacino attraverso il "Piano di Bacino Riduzione Rischio Idraulico" per la messa in sicurezza idraulica del Fiume Elsa e la laminazione delle piene del fiume Arno. Con il lotto funzionale n.1 viene realizzata la parte principale e più estesa dell'opera. La cassa di espansione oggetto del progetto si trova in destra idraulica del fiume Elsa sul territorio del Comune di Monteriggioni

**RICORDATO** che:

- con Delibera G.P. n. 238 del 20/12/2007 è stato approvato il progetto preliminare dell'intervento
- con Delibera G.P. n. 60 del 20/03/2012 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento
- con Delibera G.P. n. 107 del 02/05/2012 è stata apportato una parziale rettifica alla Delibera G.P. n. 60, con l'indicazione degli estremi degli atti da cui è sorto il vincolo preordinato all'esproprio
- con Delibera G. P. n. 247 del 26/11/2013 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in questione caratterizzato dal sotto indicato quadro economico:

|       |  |                |
|-------|--|----------------|
| A     | IMPORTO A BASE DI GARA   | € 1,667,712.21 |
| A.1   | Lavori a misura al netto della manodopera e/o della sicurezza  | € 0.00         |
| A.2   | Lavori a corpo al netto della manodopera e/o della sicurezza   | € 1,254,393.36 |
| A.3   | Lavori in economia al netto della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta   | € 14,376.44    |
| A.4   | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   | € 44,822.36    |
| A.5   | Spese relative al costo del personale (art. 82, c. 3-bis, Codice)  | € 354,120.05   |
| A.5   | Totale lavori soggetti a ribasso   | € 1,254,393.36 |
| A.6   | Totale lavori non soggetti a ribasso d'asta (oneri sicurezza ed economie)  | € 413,318.85   |
| B     | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   | € 1,643,766.57 |
| B.1   | Indagini e consulenze (geologiche, chimiche, topografiche, ambientali ...)<br>(compreso IVA e oneri previdenziali) |                |
| B.1.1 | Prove geotecniche e relazioni geologiche   | € 28,956.80    |
| B.1.2 | Saggi e Sondaggi geognostici   | € 11,033.38    |
| B.1.3 | Rilievi Topografici realizzati   | € 19,216.80    |
| B.1.4 | Rilievi Topografici per frazionamenti e picchettamento opere   | € 6,344.00     |
| B.1.5 | Consulenze ambientali e naturalistiche   | € 7,440.00     |
|       | Totale B1  | € 72,990.98    |
| B.2   | Imprevisti   | € 127,207.68   |
|       | Totale B2  | € 127,207.68   |

|                                  |  |                       |
|----------------------------------|--|-----------------------|
| B.3                              | Espropri ed occupazioni  | € 824,000.00          |
|                                  | Totale B3  | € 824,000.00          |
| B.4                              | Spese Tecniche   |                       |
| B.4.1                            | Progettazione fattibilità, preliminare, definitiva, esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di Progettazione | € 89,350.00           |
| B.4.2                            | Direzione Lavori e contabilità e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione   | € 72,800.00           |
| B.4.3                            | Collaudi   | € 7,000.00            |
| B.4.4                            | Valutazione impatto acustico   | € 900.00              |
|                                  | Totale B4  | € 170,050.00          |
| B.5                              | Incentivi art. 92 D.Lgs. 163/2006  | € 14,380.22           |
|                                  | Totale B5  | € 14,380.22           |
| B.6                              | Spese per pubblicità, gara, commissioni etc.   | € 20,000.00           |
|                                  | Totale B6  | € 20,000.00           |
| B.7                              | IVA ed oneri previdenziali   |                       |
| B.7.1                            | IVA su lavori ( 22% )  | € 366,896.69          |
| B.7.2                            | C.N.A.P. ( 2% e 4% + IVA 20% e 21% e 22% )   | € 7,209.90            |
| B.7.3                            | IVA su Spese Tecniche ( 20% e 21% e 22% )  | € 35,937.50           |
| B.7.4                            | IVA su Spese ( 22% )   | € 4,400.00            |
|                                  | Totale B7  | € 414,444.09          |
| B.8                              | Danni in esecuzione indagini geognostiche  | € 693.60              |
|                                  | Totale B8  | € 693.60              |
| <b>TOTALE STANZIAMENTO (A+B)</b> |  | <b>€ 3,311,478.78</b> |

**RICORDATO** altresì che:

- con Determinazione a contrarre n. 3464 del 23/12/2013 si stabiliva di procedere mediante procedura aperta ai sensi degli art. 54 e 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e si fissava come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara e determinato con il sistema del massimo ribasso sull'importo totale dei lavori pari a € 1,254,393.36, escluso oneri della sicurezza e costo del personale, secondo quanto previsto dagli articoli n. 82, lettera b) e comma 3bis del D. Lgs n° 163/2006 e s.m.i., con l' esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, superiori alla soglia individuata ai sensi dell'art. 86 comma 1 del D. Lgs n° 163/2006 del D.Lgs. 163/2006
- con Determinazione dirigenziale n. 1709 del 23/06/2014 i lavori in questione venivano aggiudicati al Consorzio Stabile Modenese CSM [Codice Fiscale e Partita IVA n° 03126320369] con sede in Modena cap. 41126, Via Placido Rizzotto n. 90 per l'importo complessivo netto, IVA esclusa, di **€ 1.275.488,49** (euro unmilione duecento settantacinquemila quattrocento ottantotto/49) di cui € 862.169,64 a seguito del ribasso percentuale del **31,268%** sul prezzo a base di gara soggetto a ribasso d'asta di € 1.254.393,36 oltre ad € 44.822,36 relativi agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 354.120,05 per oneri costo del personale non soggetti a ribasso e € 14.376,44 per lavori in economia non soggetti a ribasso

**PRECISATO** che:

- con contratto rep. n. 32 del 27/11/2014 stipulato a Siena, il CONSORZIO STABILE

MODENESE ha assunto i lavori di cui trattasi per l'importo di € 1.275.488,49;  
- in data 27/05/2015 è stato redatto il Verbale di consegna parziale dei lavori nel quale sono state definite le attività da realizzarsi a cura dell'impresa e della Direzione dei lavori, prima della consegna definitiva degli stessi

**VISTA** la relazione redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Tiziano Staiano, dello Studio di Ingegneria Hydrogeo, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, a cui si rimanda per maggiori dettagli e motivazioni, con la quale viene evidenziata la necessità di una variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 163/2006 a seguito di cause imprevedute e imprevedibili in sede progettuale, che individua sostanzialmente tre tipologie di lavorazioni che vanno ad incrementare i lavori e i costi previsti nel contratto d'appalto:

- a) Volumi in aumento del rilevato arginale
- b) Taglio e rimozione non previsto di alberature
- c) Rimozione e smaltimento di tubazione irrigua in cemento amianto

**VISTA** la Relazione redatta dal R.U.P., ing. Lorenzo Conti, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, a cui si rimanda per maggiori dettagli e motivazioni, con la quale si accerta ai sensi dell'art. 161 comma 7 8 del D.P.R. 207/2010 che ricorrono i presupposti di cui all'art. 132 comma 1 del D. Lgs. 163/2006

**VISTO** l'art. 132 comma 1 del D. Lgs. 163/2006 *“Le varianti in corso d'opera possono essere ammesse, sentito il progettista e il direttore dei lavori, esclusivamente qualora ricorra uno dei seguenti motivi:*

- a) per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari;*
- b) per cause imprevedute e imprevedibili accertate nei modi stabiliti dal regolamento, o per l'intervenuta possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie non esistenti al momento della progettazione che possono determinare, senza aumento di costo, significativi miglioramenti nella qualità dell'opera o di sue parti e sempre che non alterino l'impostazione progettuale; [\(647\)](#)*
- c) per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene verificatisi in corso d'opera, o di rinvenimenti impreveduti o non prevedibili nella fase progettuale*  
...omissis...

**PRECISATO** che l'importo aggiuntivo netto, rispetto all'importo già contrattualizzato, prevede i seguenti importi lordi in aumento pari a € 290.628,90 così suddivisi:

|              |  |
|--------------|--|
| € 190.933,33 | soggetto a ribasso d'asta del 31,268% per un importo netto pari a € 131.232,30 |
| € 99.695,58  | non soggetto a ribasso d'asta  |

Per complessivi netti € 230.927,88 (131.232,30+ 99.695,58) oltre iva 22%

Rideterminando il quadro economico, così come di seguito indicato:

### AGGIUDICAZIONE VARIANTE

|            |   |                     |                     |
|------------|---|---------------------|---------------------|
| <b>A.1</b> | <b>IMPORTO APPALTO IN GARA</b>  | <b>1.667.712,21</b> | <b>1.667.712,21</b> |
| A.1.1      | Lavori a misura al netto della manodopera e/o della sicurezza, soggetti a ribasso d'asta                              | -                   | -                   |
| A.1.2      | Lavori a corpo al netto della manodopera e/o della sicurezza, soggetti a ribasso d'asta                               | 1.254.393,36        | 1.254.393,36        |
| A.1.3      | Lavori in economia al netto della sicurezza, NON soggetti a ribasso d'asta  | 14.376,44           | 14.376,44           |
| A.1.4      | Oneri per la sicurezza NON soggetti a ribasso d'asta  | 44.822,36           | 44.822,36           |
| A.1.5      | Spese relative al costo del personale (art. 82, c. 3-bis, D.lgs. 163/2006), NON soggetti a ribasso d'asta             | 354.120,05          | 354.120,05          |
| <b>A.2</b> | <b>IMPORTO VARIANTE N.1</b>   | <b>-</b>            | <b>290.628,91</b>   |
| A.2.1      | Variante ai sensi dell'art.132 c.1 lett.c) del D.lgs. 163/2006, soggetto a ribasso d'asta                             | -                   | 190.933,33          |
| A.2.2      | Variante ai sensi dell'art.132 c.1 lett.c) del D.lgs. 163/2006, NON soggetto a ribasso d'asta                         |                     | 99.695,58           |
| <b>B.</b>  | <b>IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA (31,268%)</b>  | <b>1.254.393,36</b> | <b>1.445.326,69</b> |
| <b>C.</b>  | <b>IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA</b>  | <b>413.318,85</b>   | <b>513.014,43</b>   |
| <b>D.</b>  | <b>IMPORTO TOTALE APPALTO AL LORDO DEL RIBASSO</b>  | <b>1.667.712,21</b> | <b>1.958.341,12</b> |
| <b>E.</b>  | <b>RIBASSO D'ASTA (31,268%)</b>   | <b>392.223,72</b>   | <b>451.924,75</b>   |
| <b>F.</b>  | <b>IMPORTO NETTO DEL CONTRATTO DI APPALTO</b>   | <b>1.275.488,49</b> | <b>1.506.416,37</b> |
| <b>G.</b>  | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>  | <b>2.035.990,28</b> | <b>1.745.062,41</b> |
| G.1        | IVA sui lavori (22%)  | 280.607,47          | 331.411,60          |
| G.2        | Spese Tecniche (iva e oneri compresi)   | 286.188,38          | 283.471,43          |
| G.2.1      | Progettazione fattibilità, preliminare, definitiva esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione | 111.047,16          | 115.531,10          |
| G.2.2      | Direzione Lavori e contabilità  | 63.440,00           | 55.022,78           |
| G.2.3      | Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   | 28.928,64           | 22.297,98           |
| G.2.4      | Collaudo Tecnico Amministrativo e Statico   | 8.881,60            | 6.978,48            |
| G.2.5      | Valutazione Impatto Acustico  | 900,00              | 832,00              |
| G.2.6      | Assistenza Archeologica agli scavi  | -                   | 14.640,00           |
| G.2.7      | Prove geotecniche e relazioni geologiche  | 28.956,80           | 28.956,80           |

|           |   |                     |                     |
|-----------|---|---------------------|---------------------|
| G.2.8     | Saggi e Sondaggi geognostici                                    | 11.033,38           | 11.033,38           |
| G.2.9     | Rilievi Topografici   | 19.216,80           | 19.216,80           |
| G.2.10    | Rilievi Topografici integrativi e frazionamenti                 | 6.344,00            | 8.962,12            |
| G.2.11    | Consulenze ambientali e naturalistiche                          | 7.440,00            | -                   |
|           |   |                     |                     |
| G.3       | Spese per espropri  | 824.693,60          | 881.978,25          |
| G.3.1     | Indennità esproprio   | 824.000,00          | 535.634,49          |
| G.3.2     | Indennità servitù allagamento                                   | -                   | 283.329,46          |
| G.3.3     | Indennità occupazione temporanea                                | -                   | 6.320,70            |
| G.3.4     | Spese Trascrizione e notarili                                   | -                   | 56.000,00           |
| G.3.5     | Danni in esecuzione indagini geognostiche                       | 693,60              | 693,60              |
|           |   |                     |                     |
| G.4       | Altre spese (iva e oneri compresi)                              | 38.780,22           | 18.054,21           |
| G.4.1     | Art.92 D.lgs. 163/2006 - Incentivi ai dipendenti - Appalto      | 14.380,22           | 12.426,65           |
| G.4.2     | Art.92 D.lgs. 163/2006 - Incentivi ai dipendenti - Perizia      | -                   | 860,26              |
| G.4.3     | Pubblicità, gara, commissioni, oneri istruttori etc.            | 24.400,00           | 4.167,30            |
| G.4.4     | Contributo AVCP   | -                   | 600,00              |
|           |   |                     |                     |
| G.5       | Imprevisti ed Economie d'Appalto                                | 605.720,61          | 230.146,91          |
|           |   |                     |                     |
| <b>H.</b> | <b>TOTALE QUADRO ECONOMICO AL NETTO DI RIBASSO E IMPREVISTI</b> | <b>2.705.758,16</b> | <b>3.021.331,87</b> |
|           |   |                     |                     |
| <b>I.</b> | <b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>                                  | <b>3.311.478,78</b> | <b>3.251.478,78</b> |
|           |   |                     |                     |

**VISTO** l'art. 37 del D.L. n.90/2044 convertito con modificazioni dalla L. 114/2014 che recita *“Fermo restando quanto previsto in merito agli obblighi di comunicazione all'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture previsti dall'articolo 7 del codice di cui al [decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163](#), e successive modificazioni, per gli appalti di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, le varianti in corso d'opera di cui all'articolo 132, comma 1, lettere b), c) e d), del medesimo codice di cui al [decreto legislativo n. 163 del 2006](#), di importo eccedente il 10 per cento dell'importo originario del contratto sono trasmesse, unitamente al progetto esecutivo, all'atto di validazione e ad apposita relazione del responsabile del procedimento, all'ANAC entro trenta giorni dall'approvazione da parte della stazione appaltante per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza”*

**PRESO ATTO**, come dalle succitate relazioni, che le lavorazioni sopra dette generano aumento dei costi ma comunque non comportano modifiche sostanziali al progetto iniziale

**VISTA** pertanto la Perizia di Variata distribuzione di spesa, ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 163/2006, promossa e redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Tiziano Staiano, dello Studio di Ingegneria Hydrogeo, ai sensi dell'art. 161 comma 3 del D.P.R.

207/2010, e approvata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 161 comma 9 del D.P.R. 207/2010, che si compone della seguente documentazione in atti:

- N.8 elaborati della perizia (Relazione, Analisi Prezzi, Computo Metrico Estimativo, Elenco Prezzi, Incidenza manodopera, Quadro comparativo, Planimetria Opere Acquedotto Irriguo, Planimetria Opere generali)
- Atto di sottomissione ai sensi dell'art. 161 c. 4 del D.P.R. 207/2010
- Verbale di concordamento di nuovi prezzi ai sensi dell'art. 163 del D.P.R. 207/2010

**DATO ATTO** che la suddetta perizia è stata redatta dallo Studio di Ingegneria Hydrogeo, per cui tenuto conto della relazione del RUP. si rende necessario adeguare il proprio onorario professionale per un importo complessivo di iva e oneri pari a € 10.056,80, di cui € 4.517,22 per oneri di progettazione della perizia e € 5.539,58 per maggiori oneri di Direzione lavori

**PRECISATO** che l'U.O. "Difesa del Suolo" per effetto della L. n. 56/2014 (c.d. L. "DelRio") "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", è stata trasferita, unitamente al personale addetto, alla Regione Toscana.- con nota prot. n. 475 del 04/01/2016, in ossequio a quanto previsto dall'accordo intercorso tra Regione Toscana e Provincia di Siena, disciplinante, tra le altre cose, le modalità di avvalimento delle unità di personale per lo svolgimento delle funzioni e delle attività di Difesa del Suolo, questa Amministrazione, in merito ai lavori "Cassa di espansione sul fiume Elsa, in loc. S. Giulia - lotto funzionale n.1" ha richiesto alla Regione Toscana di avvalersi, per la funzione di Responsabile del Procedimento, dell'Ing. Lorenzo Conti, già dipendente di questa Amministrazione;

**CONSIDERATO**, che dalle note esplicative della procedura per gli avvalimenti di personale in favore delle Province, adottate dalla Regione Toscana, si evince che per le opere di difesa del suolo, ambiente e strade regionali, in virtù delle specifiche disposizioni delle deliberazioni della Giunta Regionale adottate il 29 dicembre 2015, gli avvalimenti, al fine di garantire la continuità amministrativa per lo svolgimento dei compiti di R.U.P., D.L., etc, sono operativi dalla data di richiesta dell'ente;

**DATO ATTO** che:

- per effetto della Delibera della Giunta Regionale n. 53 del 09/02/2016, il regime di avvalimento viene prorogato per ulteriori 45 giorni e pertanto fino al 30 aprile 2016 confermando, altresì, la procedura definita nella d.g.r. n. 1336/2015
- per effetto Delibera della Giunta Regionale n. 437 del 10/05/2016 il regime di avvalimento viene prorogato fino al 31/07/2016

**DATO ATTO**, pertanto, alla luce delle sopra riportate considerazioni, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, è confermato nella persona dell'Ing. Lorenzo Conti dipendente della Regione Toscana

**RILEVATO** che:

- ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito all'attuazione all'attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. 55108923F1  
- ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il num CUP è B83B05000030001

**PRECISATO** che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell'accertamento della regolarità contributiva dell'impresa affidataria ;

**PRECISATO**, altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all'accertamento dell'effettiva regolarità contributiva dell'Impresa

**VISTO** l'articolo 2 del D.Lgs. 163/2006, in ordine ai principi nella realizzazione di lavori servizi e forniture pubbliche

**VISTO** il provvedimento Presidenziale del 09/01/2015 prot. n. 4459, che dispone il conferimento dell'incarico dirigenziale del Settore Servizi Tecnici al sottoscritto Arch. Alessandro Ferrari, con decorrenza del 11/01/2015

**VISTO** il provvedimento Presidenziale n. 39987 del 24/06/2016 che dispone di incaricare delle funzioni supplenti di Direzione dell'Area Tecnica in sostituzione del Dirigente titolare, temporaneamente assente, il sottoscritto Segretario Generale Dott. Giulio Nardi

**VISTO** il Decreto Deliberativo del Presidente n. 1 del 05/01/2016 che decreta ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, la gestione del bilancio in esercizio provvisorio, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione e del piano esecutivo di gestione 2016, al fine del mantenimento degli ordinari servizi ed attività dell'Ente

**RITENUTO** che in attesa dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016, per evitare ritardi all'azione dell'Ente, si possa disporre dei capitoli di spesa già assegnati nel 2015 per le funzioni ordinarie

**VISTO** l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure

**VISTO** l'art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell'attività Contrattuale;

**VISTO** il Vigente Regolamento sull'ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell'Ente

**RAVVISATA** la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa:

Art. 4 – comma 2 – del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165

Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000

Art. 30 dello Statuto dell'Ente;

**TUTTO** quanto premesso

### **DETERMINA**

per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato

1. di prendere atto della Perizia di Variata distribuzione di spesa, ex art. 132 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 163/2006, promossa e redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Tiziano Staiano, dello Studio di Ingegneria Hydrogeo, ai sensi dell'art. 161 comma 3 del D.P.R. 207/2010, e approvata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 161 comma 9 del D.P.R. 207/2010, che si compone della seguente documentazione in atti:

- N.8 elaborati della perizia (Relazione, Analisi Prezzi, Computo Metrico Estimativo, Elenco Prezzi, Incidenza manodopera, Quadro comparativo, Planimetria Opere Acquedotto Irriguo, Planimetria Opere generali)
- Atto di sottomissione ai sensi dell'art. 161 c. 4 del D.P.R. 207/2010
- Verbale di concordamento di nuovi prezzi ai sensi dell'art. 163 del D.P.R. 207/2010

2. di prendere altresì atto che rispetto all'importo già contrattualizzato, la perizia prevede i seguenti importi lordi in aumento pari a € 290.628,90 così suddivisi:

€ 190.933,33 soggetto a ribasso d'asta del 31,268% per un importo netto pari a € 131.232,30

€ 99.695,58 non soggetto a ribasso d'asta

Per complessivi netti € 230.927,88 (131.232,30+ 99.695,58) oltre iva 22%

Rideterminando il quadro economico come nelle premesse riportato che si approva:

3. di prendere atto dei nuovi prezzi, determinati ai sensi dell'art. 163 del D.P.R. 207/2010 "Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici n. 163/2006"

4. di prendere atto delle sotto indicate economie accertate per minori spese rispetto a quelle preventivate e ripristinarne la disponibilità nel capitolo di competenze, per eventuali futuri impieghi:

- € **174,72** sul capitolo 109551. Imp. n. 1740, anno 2016, preso a favore dell'Ing. Artini

con determina n. 573/2013

- € **1.236,20** sul capitolo 109551. Imp. n. 1740, anno 2016 preso a favore dell'ist. Poligrafico dello Stato con determina n. 3464/2013
- € **7.440,00** sul capitolo 109551. Imp. n. 1742, anno 2016, a favore dell'Università di Siena con determine n. 1710/2003, (per prestazione non effettuata)
- € **300,00** sul capitolo 109551. Imp .n. 1740, anno 2016 preso a favore del Comune di Monteriggioni con determina n. 2518/2015 (per spese istruttorie non sostenute=
- € **7.424,52** sul capitolo 108880\01 Imp. n. 1685. anno 2016 preso a favore dei dipendenti

5. di impegnare a favore dell'impresa Consorzio Stabile Modenese CSM [Codice Fiscale e Partita IVA n° 03126320369], l'importo complessivo di €. **281.732,01** così come di seguito indicato:

- quanto a € 33.971,31 sul capitolo 110551/01. Bilancio dell'anno 2016. Imp. n. 1794. Siope 2116
- quanto a € 88.916,18 sul capitolo 108880\01. Imp. n. 1685. Bilancio dell'anno 2016. Siope 2103
- quanto a € 158.844,52 sul capitolo 109551. Imp. n. 1740. Bilancio dell'anno 2016. Siope 2107

6. di impegnare per adeguamento notula professionale, come in premessa dettagliato, a favore del Studio di Ingegneria Hydrogeo (P.I. 05142000487), giusto provvedimento dirigenziale n. 1824/2014 l'importo di € **10.056,80** sul Capitolo 109551\01 Imp. n. 1740. Bilancio dell'anno 2016. Siope 2107

Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai documenti amministrativi e della deliberazione G.P. n. 13 del 20.01.2004, è reso pubblico mediante inserimento sul sito Internet dell' Amministrazione Provinciale di Siena ([www.provincia.siena.it](http://www.provincia.siena.it)), con procedura automatizzata.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, al TAR Toscana entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 79 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m. e i e dell'articolo 120 comma 5 del D. Lgs n. 104 del 2 luglio 2010

Di impegnare le somme come di seguito dettagliate:

| Impegno n. | dell'anno | Capitolo | Articolo | Cod. Siope | Imp. €       |
|------------|-----------|----------|----------|------------|--------------|
| 1794       | 2016      | 110551   | 01       | 2116       | € 33.971,31  |
| 1685       | 2016      | 108880   | 01       | 2103       | € 88.916,18  |
| 1740       | 2016      | 109551   | 01       | 2107       | € 158.844,52 |
| 1740       | 2016      | 109551   | 01       | 2107       | € 10.056,80  |

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell'Amministrazione Provinciale di Siena  
([www.provincia.siena.it](http://www.provincia.siena.it))

II DIRIGENTE SETTORE SERVIZI TECNICI  
FERRARI ALESSANDRO

Siena 05/07/2016

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile attesta la regolarità e completezza dell'istruttoria

IL RESPONSABILE

Siena 05/07/2016

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i., del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ed è memorizzato digitalmente.